L’indomani egli [Möngke] mandò da me i suoi scribi, che mi dissero: «Il nostro signore ci manda da voi con questo messaggio: “Fra voi tutti che siete qui, cristiani, saraceni e *tuini*, ognuno dice che la sua legge è migliore, e che i suoi libri sacri dicono cose più vere”. Egli vuole perciò che vi raduniate tutti insieme e facciate una discussione, e che ognuno metta per iscritto le proprie dottrine, in modo che lui possa sapere la verità».

Guglielmo dimostra fin da subito – nel prelude alla discussione – di conoscere la tecnica della *quaestio* medievale, esercitazione scolastica mediante la quale i professori testavano le abilità e le conoscenze teologiche (nonché i temi e le categorie del diritto romano) dei discenti:

²²⁷ Guglielmo di Rubruk, *Viaggio in Mongolia-Itinerarium*, XXXIII 6.

²²⁸ Il corsivo in relazione ai *tuini* è sempre del curatore dell’edizione.

²²⁹ *Tuino* è traslitterazione turco-mongola (*toyin*) della parola cinese *t’aoyen* «uomo della Via», che si riferisce in senso proprio a una specifica categoria di sacerdoti.

²³⁰ XXXIII 7.

Tunc quesui ab eis qualiter uellent procedere. Dixerunt quod primo uellent disputare cum sarracenis. Ostendi quod hoc non esset bonum, quia «sarraceni conueniunt nobiscum in hoc, quod dicunt unum Deum; unde habetis adiutores contra tuinos». Et acquieuerunt. Tunc quesui ab eis si scirent qualiter ydolatria ortum habuit in mundo, et illi ignorabant. Tunc narraui eis, et illi dixerunt: «Ista narrabitis eis, et tunc dimittetis nos loqui, quia difficile est loqui cum interprete». Quibus dixi: «Experiamini qualiter uos habebitis contra eos. Ego assumam partem tuinorum, et uos sustinete partem christianorum. **Ego sum** de illa secta, **ponatur** ita; quia dicunt quod Deus non est, **probate** quod Deus sit». Est enim quedam secta ibi que dicit quod quelibet anima et quelibet uirtus in qualibet re est deus illius rei, et quod non sit aliter deus. Tunc nestorini nesciuerunt probare aliquid, nisi solum narrare quod Scriptura narrat. Dixi: «Ipsi non credunt Scripturis; sed uos narretis unum et ipsi narrabunt aliud». Tunc consului eis quod permetterent me primo conuenire cum eis, quia si ego confunderer adhuc remaneret eis locus loquendi: si ipsi confunderentur, ego postea non haberem auditum. Acquieuerunt²³¹.

Chiesi loro come volevano procedere. Risposero che volevano discutere prima coi saraceni. Spiegai loro che non era una buona strategia: «I saraceni sono d'accordo con noi nel sostenere che esiste un unico Dio, e dunque potete averli per alleati contro i *tuini*». Essi si convinsero della cosa. Allora chiesi loro se sapevano come aveva avuto origine l'idolatria nel mondo; lo ignoravano, e glielo spiegai io. Essi consigliarono: «Raccontate voi queste cose, ma poi lasciate la parola a noi, perché è difficile comunicare attraverso un interprete». Io risposi: «Facciamo una prova di come vi comporterete al momento della discussione. Io sosterrò la parte dei *tuini*, e voi quella dei cristiani. Facciamo finta che io appartenga a quella setta; poiché essi negano l'esistenza di Dio, voi dimostrate che esiste». Lì c'è una setta che sostiene che ogni anima e ogni virtù in ogni cosa è il dio di quella cosa, e che al di fuori di questo non esiste un dio. I nestoriani non seppero dimostrare nulla, ma soltanto ripetere quello che dice la Scrittura. Io osservai: «Ma questi non credono alle Scritture: voi direte una cosa, loro ne risponderanno un'altra!». Allora suggerii loro che mi lasciassero disputare per primo coi *tuini*, in modo che, se io fossi stato sconfitto, loro avrebbero avuto ancora la possibilità di intervenire: se a essere sconfitti fossero stati loro, io in seguito non sarei più stato ascoltato. Furono d'accordo.

La terminologia e la sintassi usate (*ego sum...; ponatur...; probate...*)²³² confermano come si tratti di un esercizio scolastico e ne certificano la competenza da parte del frate.

La disputa teologica vera e proprio contro i *tuini* verte essenzialmente sul concetto di monoteismo occidentale – contrapposto alla pluralità degli dèi buddhisti gerarchicamente classificati – nonché sull'origine del male e sull'onnipotenza di Dio: inoltre, l'argomentazione dottrinale cristiana si serve di citazioni dirette tratte dagli *Atti degli Apostoli* e dai *Vangeli* (in particolare, da quelli di Matteo e di Luca)²³³:

Dixi ergo predicto tuino: «Nos firmiter corde credimus et ore confitemur quia Deus est, et non est nisi unus Deus, et unus perfecta unitate. Tu quid credis?». Et ipse dixit: «Stulti dicunt quod non sit nisi unus, sed sapientes dicunt

²³¹ XXXIII 11.

²³² Queste costruzioni sintattiche proprie della *quaestio* sono state segnalate in grassetto nel testo latino del passo schedato.

²³³ Il corsivo – incluso quello delle citazioni dalle Scritture – nel testo latino (e in traduzione italiana) è del curatore dell'edizione, mentre il grassetto nel testo latino è mio.

quod plures sunt. Nonne in terra tua sunt magni domini et hic est maior dominus Mangu chan? Ita est de diis, quia in diuersis regionibus sunt diuersi». Cui ego dixi: «Tu malum ponis exemplum, siue simile de hominibus ad Deum; sic enim quilibet potens in terra sua posset dici deus». Et cum uellem dissoluere similitudinem, preoccupauit me querens: «Qualis est deus tuus, de quo dicis quod non est nisi unus?». Respondi: «Noster Deus, preter quem non est alius, est omnipotens et ideo non indiget alicuius auxilio, immo omnes indigemus auxilio eius. Non sic est de hominibus: nullus homo potest omnia, et ideo oportet esse plures dominos in terra, quia nullus potest omnia portare. Item ipse nouit omnia, et ideo non indiget consiliario, immo omnis sapientia ab ipso est. Item ipse est summe bonus et bonorum nostrum non eget, immo *in ipso uiuimus, mouemur et sumus*²³⁴. Talis est Deus noster, et ideo non oportet aliud ponere». «Non» inquit «est ita; immo unus est latissimus in celo, cuius generationem adhuc ignoramus, et decem sunt sub illo, et sub illis est unus inferior; in terries sunt infiniti». Tunc et alias fabulas uolebat texere. Tunc quesui de illo altissimo, utrum crederet quod esset omnipotens, uel de aliquo deo. Et timens respondere quesui: «Si Deus tuus talis est ut dicis, quare fecit dimidietatem rerum malam?». «Falsum est» dixi: «qui fecit malum non est Deus, et omnia quecumque sunt, bona sunt.» Ad istum uerbum mirati sunt omnes tuini et redigerunt in scripto illud tamquam falsum uel impossibile. Tunc incepit querere: «Vnde ergo est malum?». «Tu male queris:» dixi «primo debes querere quid sit malum, quam queras unde sit; sed reuertere ad primam questionem, utrum credas quod aliquis deus sit omnipotens, et postea respondebo tibi ad omnia que uolueris querere.» Et ipse sedit diu nolens respondere, ita quod oportuit ut scriptores auditores ex parte chan preciperent ei ut responderet. Tandem respondit quod nullus deus esset omnipotens. Tunc eruperunt in magnum risum omnes sarraceni.